

**SIEMENS**

# Finanzinformationen

für das vierte Quartal und das Geschäftsjahr 2015

[siemens.com](http://siemens.com)

## Eckdaten

(in Millionen €, wenn nicht anders angegeben)

### Volumen

|   | Q4      |         | Veränderung in % |                    | Geschäftsjahr |        | Veränderung in % |                    |
|---|---------|---------|------------------|--------------------|---------------|--------|------------------|--------------------|
|   | GJ 2015 | GJ 2014 | Ist              | Vglb. <sup>1</sup> | 2015          | 2014   | Ist              | Vglb. <sup>1</sup> |
| Auftragseingang                                     | 23.716  | 20.549  | 15%              | 6%                 | 82.340        | 77.657 | 6%               | -1%                |
| Umsatzerlöse  | 21.328  | 20.438  | 4%               | -4%                | 75.636        | 71.227 | 6%               | -1%                |
| Book-to-Bill-Verhältnis                             | 1,11    |         |                  |                    | 1,09          |        |                  |                    |
| Auftragsbestand (Industrielles Geschäft, in Mrd. €) | 110     |         |                  |                    | 110           |        |                  |                    |

### Profitabilität und Kapitaleffizienz

|  | Q4      |         | Veränderung in % |                    | Geschäftsjahr |       | Veränderung in % |                    |
|--|---------|---------|------------------|--------------------|---------------|-------|------------------|--------------------|
|  | GJ 2015 | GJ 2014 | Ist              | Vglb. <sup>1</sup> | 2015          | 2014  | Ist              | Vglb. <sup>1</sup> |
| <b>Industrielles Geschäft</b>                          |         |         |                  |                    |               |       |                  |                    |
| Ergebnis   | 2.455   | 2.255   |                  | 9%                 | 7.755         | 7.703 |                  | 1%                 |
| Ergebnismarge  | 11,3%   | 10,9%   |                  |                    | 10,1%         | 10,6% |                  |                    |
| <b>Fortgeführte Aktivitäten</b>                        |         |         |                  |                    |               |       |                  |                    |
| EBITDA   | 2.226   | 2.671   |                  | -17%               | 9.825         | 9.576 |                  | 3%                 |
| Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten                   | 1.001   | 1.468   |                  | -32%               | 5.349         | 5.292 |                  | 1%                 |
| Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) <sup>2</sup>   | 1,18    | 1,69    |                  | -30%               | 6,38          | 6,12  |                  | 4%                 |
| <b>Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b> |         |         |                  |                    |               |       |                  |                    |
| Gewinn nach Steuern                                    | 1.000   | 1.498   |                  | -33%               | 7.380         | 5.507 |                  | 34%                |
| Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) <sup>2</sup>   | 1,18    | 1,72    |                  | -32%               | 8,84          | 6,37  |                  | 39%                |
| Kapitalrendite (ROCE)                                  | 10,2%   | 18,4%   |                  |                    | 19,6%         | 17,2% |                  |                    |

### Kapitalstruktur und Liquidität

|  | 30. Sep. 2015 | 30. Sep. 2014 |
|--|---------------|---------------|
| Summe Eigenkapital (Aktionäre der Siemens AG)        | 34.474        | 30.954        |
| Industrielle Nettoverschuldung                       | 6.107         | 1.390         |
| Industrielle Nettoverschuldung / EBITDA <sup>3</sup> | 0,6           | 0,1           |

|   | Q4 GJ 2015 | Q4 GJ 2014 | Geschäftsjahr 2015 | Geschäftsjahr 2014 |
|---|------------|------------|--------------------|--------------------|
| <b>Free Cash Flow</b>                           |            |            |                    |                    |
| Fortgeführte Aktivitäten                        | 4.391      | 3.361      | 4.984              | 5.278              |
| Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten | 4.375      | 3.450      | 4.674              | 5.201              |

### Mitarbeiter<sup>4</sup>

|                                 | 30. Sep. 2015      |                     | 30. Sep. 2014      |                     |
|---------------------------------|--------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
|                                 | Fortg. Aktivitäten | Gesamt <sup>5</sup> | Fortg. Aktivitäten | Gesamt <sup>5</sup> |
| <b>Mitarbeiter (in Tausend)</b> | 348                | 348                 | 338                | 357                 |
| Deutschland                     | 114                | 114                 | 114                | 116                 |
| Außerhalb Deutschlands          | 234                | 234                 | 224                | 240                 |

<sup>1</sup> Durchgehend bereinigt um Währungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

<sup>2</sup> Unverwässertes Ergebnis je Aktie – auf Aktionäre der Siemens AG entfallend. Der gewichtete Durchschnitt im Umlauf gewesener Aktien (unverwässert) (in Tausend) betrug im vierten Quartal des Geschäftsjahrs 812.959 (im Vj. 838.791) und im Geschäftsjahr 823.408 (im Vj. 843.449) Aktien.

<sup>3</sup> Zur unterjährigen Berechnung wird das EBITDA annualisiert.

<sup>4</sup> Stellvertretend für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

<sup>5</sup> Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten.

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

| (in Mio. €, Ergebnis je Aktie in €)                             | Q4           |              | Geschäftsjahr |              |
|---|--------------|--------------|---------------|--------------|
|   | GJ 2015      | GJ 2014      | 2015          | 2014         |
| Umsatzerlöse  | 21.328       | 20.438       | 75.636        | 71.227       |
| Umsatzkosten  | -15.348      | -14.824      | -53.789       | -50.869      |
| Bruttoergebnis vom Umsatz                                       | 5.980        | 5.614        | 21.847        | 20.357       |
| Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen                        | -1.264       | -1.138       | -4.483        | -4.020       |
| Vertriebs- und allgemeine Verwaltungsaufwendungen               | -3.098       | -2.822       | -11.409       | -10.190      |
| Sonstige betriebliche Erträge                                   | 155          | 86           | 476           | 654          |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen                              | -144         | 154          | -389          | -194         |
| Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen | -126         | 157          | 1.235         | 582          |
| Zinserträge   | 324          | 279          | 1.260         | 1.058        |
| Zinsaufwendungen  | -246         | -196         | -818          | -764         |
| Sonstiges Finanzergebnis  | -35          | -125         | -500          | -177         |
| <b>Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten vor Ertragsteuern</b>   | <b>1.545</b> | <b>2.008</b> | <b>7.218</b>  | <b>7.306</b> |
| Ertragsteueraufwendungen  | -544         | -539         | -1.869        | -2.014       |
| <b>Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten</b>                     | <b>1.001</b> | <b>1.468</b> | <b>5.349</b>  | <b>5.292</b> |
| Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern | -1           | 30           | 2.031         | 215          |
| <b>Gewinn nach Steuern</b>                                      | <b>1.000</b> | <b>1.498</b> | <b>7.380</b>  | <b>5.507</b> |
| Davon entfallen auf:  |              |              |               |              |
| Nicht beherrschende Anteile                                     | 41           | 52           | 98            | 134          |
| Aktionäre der Siemens AG  | 959          | 1.446        | 7.282         | 5.373        |
| <b>Unverwässertes Ergebnis je Aktie</b>                         |              |              |               |              |
| Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten                            | 1,18         | 1,69         | 6,38          | 6,12         |
| Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten              | —            | 0,04         | 2,47          | 0,25         |
| <b>Gewinn nach Steuern</b>                                      | <b>1,18</b>  | <b>1,72</b>  | <b>8,84</b>   | <b>6,37</b>  |
| <b>Verwässertes Ergebnis je Aktie</b>                           |              |              |               |              |
| Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten                            | 1,17         | 1,67         | 6,30          | 6,06         |
| Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten              | —            | 0,04         | 2,44          | 0,25         |
| <b>Gewinn nach Steuern</b>                                      | <b>1,17</b>  | <b>1,71</b>  | <b>8,74</b>   | <b>6,31</b>  |

## Konzern-Gesamtergebnisrechnung

| (in Mio. €)   | Q4          |              | Geschäftsjahr |              |
|---|-------------|--------------|---------------|--------------|
|   | GJ 2015     | GJ 2014      | 2015          | 2014         |
| Gewinn nach Steuern   | 1.000       | 1.498        | 7.380         | 5.507        |
| Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen   | -176        | 1.169        | -370          | 288          |
| <i>darin: Ertragsteuereffekte</i>   | -111        | -119         | -107          | 249          |
| <b>Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden</b>                       | <b>-176</b> | <b>1.169</b> | <b>-370</b>   | <b>288</b>   |
| <i>darin: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen</i>                 | 7           | -25          | -42           | -37          |
| Unterschied aus Währungsumrechnung  | -774        | 1.149        | 1.089         | 940          |
| Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte   | 23          | -154         | 354           | -56          |
| <i>darin: Ertragsteuereffekte</i>   | 10          | -8           | -7            | -13          |
| Derivative Finanzinstrumente  | 108         | -179         | -43           | -316         |
| <i>darin: Ertragsteuereffekte</i>   | -59         | 70           | -7            | 102          |
| <b>Posten, die anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden</b> | <b>-643</b> | <b>816</b>   | <b>1.399</b>  | <b>569</b>   |
| <i>darin: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen</i>                 | -40         | 26           | 149           | -85          |
| <b>Sonstiges Ergebnis nach Steuern</b>  | <b>-819</b> | <b>1.985</b> | <b>1.029</b>  | <b>857</b>   |
| <b>Gesamtergebnis</b>   | <b>182</b>  | <b>3.483</b> | <b>8.408</b>  | <b>6.364</b> |
| Davon entfallen auf:  |             |              |               |              |
| Nicht beherrschende Anteile   | 30          | 80           | 133           | 165          |
| Aktionäre der Siemens AG  | 152         | 3.404        | 8.275         | 6.199        |

# Konzernbilanz

| (in Mio. €)  | 30. Sep.<br>2015 | 30. Sep.<br>2014 |
|--|------------------|------------------|
| <b>Aktiva</b>  |                  |                  |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   | 9.957            | 8.013            |
| Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte                                    | 1.175            | 925              |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen                      | 15.982           | 14.526           |
| Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte   | 5.157            | 3.710            |
| Vorräte  | 17.253           | 15.100           |
| Laufende Ertragsteuerforderungen   | 644              | 577              |
| Sonstige kurzfristige Vermögenswerte   | 1.151            | 1.290            |
| Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte   | 122              | 3.935            |
| <b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>   | <b>51.442</b>    | <b>48.076</b>    |
| Geschäfts- oder Firmenwerte  | 23.166           | 17.783           |
| Sonstige immaterielle Vermögenswerte   | 8.077            | 4.560            |
| Sachanlagen  | 10.210           | 9.638            |
| Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen  | 2.947            | 2.127            |
| Sonstige finanzielle Vermögenswerte  | 20.821           | 18.416           |
| Aktive latente Steuern   | 2.591            | 3.334            |
| Sonstige Vermögenswerte  | 1.094            | 945              |
| <b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>   | <b>68.906</b>    | <b>56.803</b>    |
| <b>Summe Aktiva</b>  | <b>120.348</b>   | <b>104.879</b>   |
| <b>Passiva</b>   |                  |                  |
| Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig fällige Anteile langfristiger Finanzschulden | 2.979            | 1.620            |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   | 7.774            | 7.594            |
| Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten                                      | 2.085            | 1.717            |
| Kurzfristige Rückstellungen  | 4.489            | 4.354            |
| Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten   | 1.828            | 1.762            |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  | 20.368           | 17.954           |
| Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten           | 39               | 1.597            |
| <b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>  | <b>39.562</b>    | <b>36.598</b>    |
| Langfristige Finanzschulden  | 26.682           | 19.326           |
| Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses                                      | 9.811            | 9.324            |
| Passive latente Steuern  | 609              | 552              |
| Rückstellungen   | 4.865            | 4.071            |
| Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten   | 1.466            | 1.620            |
| Sonstige Verbindlichkeiten   | 2.297            | 1.874            |
| <b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>  | <b>45.730</b>    | <b>36.767</b>    |
| <b>Summe Verbindlichkeiten</b>   | <b>85.292</b>    | <b>73.365</b>    |
| Eigenkapital   |                  |                  |
| Gezeichnetes Kapital   | 2.643            | 2.643            |
| Kapitalrücklage  | 5.733            | 5.525            |
| Gewinnrücklagen  | 30.152           | 25.729           |
| Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals  | 2.163            | 803              |
| Eigene Anteile zu Anschaffungskosten   | -6.218           | -3.747           |
| <b>Summe Eigenkapital der Aktionäre der Siemens AG</b>                                   | <b>34.474</b>    | <b>30.954</b>    |
| Nicht beherrschende Anteile  | 581              | 560              |
| <b>Summe Eigenkapital</b>  | <b>35.056</b>    | <b>31.514</b>    |
| <b>Summe Passiva</b>   | <b>120.348</b>   | <b>104.879</b>   |

# Konzern-Kapitalflussrechnung

| (in Mio. €)  | Q4            |               |
|--|---------------|---------------|
|  | GJ 2015       | GJ 2014       |
| <b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>  |               |               |
| Gewinn nach Steuern  | 1.000         | 1.498         |
| Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten   |               |               |
| Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern  | 1             | -30           |
| Abschreibungen und Wertminderungen   | 724           | 621           |
| Ertragsteueraufwendungen   | 544           | 539           |
| Zinsergebnis   | -78           | -83           |
| Gewinn/Verlust in Zusammenhang mit der Investitionstätigkeit   | 52            | -308          |
| Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen   | 339           | -151          |
| Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen  |               |               |
| Vorräte  | 1.112         | 1.343         |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen  | 66            | 374           |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   | 611           | 691           |
| Erhaltene Anzahlungen auf noch nicht abgeschlossene Auftragsfertigungsprojekte, die die Auftragskosten und realisierten Gewinnanteile übersteigen                          | 373           | -977          |
| Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen  | -150          | -99           |
| Veränderung bei sonstigen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten  | 725           | 652           |
| Gezahlte Ertragsteuern   | -604          | -385          |
| Erhaltene Dividenden   | 93            | 94            |
| Erhaltene Zinsen   | 292           | 263           |
| <b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten</b>   | <b>5.098</b>  | <b>4.040</b>  |
| Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten  | -17           | 119           |
| <b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b>  | <b>5.081</b>  | <b>4.159</b>  |
| <b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>  |               |               |
| Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen   | -707          | -679          |
| Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel  | -10           | -24           |
| Erwerb von Finanzanlagen   | -24           | -60           |
| Erwerb von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten  | -333          | -223          |
| Veränderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen   | -354          | -819          |
| Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen  | 217           | 135           |
| Abgang von Geschäftseinheiten, abzüglich abgegangener Zahlungsmittel   | -21           | 17            |
| Abgang von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten  | 284           | 248           |
| <b>Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten</b>   | <b>-948</b>   | <b>-1.406</b> |
| Cashflow aus Investitionstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten  | -10           | -43           |
| <b>Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b>  | <b>-958</b>   | <b>-1.448</b> |
| <b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>   |               |               |
| Erwerb eigener Anteile   | -852          | -646          |
| Sonstige Transaktionen mit Eigenkapitalgebern  | -4            | -3            |
| Aufnahme von langfristigen Finanzschulden  | 64            | 309           |
| Rückzahlung von langfristigen Finanzschulden (einschließlich kurzfristig gewordener Anteile)   | -5            | -420          |
| Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten   | -1.212        | -2.243        |
| Gezahlte Zinsen  | -164          | -150          |
| Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden   | -37           | -23           |
| <b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten</b>  | <b>-2.210</b> | <b>-3.176</b> |
| Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten   | —             | —             |
| <b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b>   | <b>-2.210</b> | <b>-3.176</b> |
| Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  | -163          | 269           |
| Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   | 1.750         | -197          |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums   | 8.207         | 8.231         |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums   | 9.958         | 8.034         |
| Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente der zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerte und der nicht fortgeführten Aktivitäten am Ende des Berichtszeitraums | —             | 21            |
| <b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums (Konzernbilanz)</b>  | <b>9.957</b>  | <b>8.013</b>  |

# Konzern-Kapitalflussrechnung

| (in Mio. €)  | Geschäftsjahr |               |
|--|---------------|---------------|
|  | 2015          | 2014          |
| <b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>  |               |               |
| Gewinn nach Steuern  | 7.380         | 5.507         |
| Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten   |               |               |
| Gewinn aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern  | -2.031        | -215          |
| Abschreibungen und Wertminderungen   | 2.549         | 2.387         |
| Ertragsteueraufwendungen   | 1.869         | 2.014         |
| Zinsergebnis   | -442          | -294          |
| Gewinn/Verlust in Zusammenhang mit der Investitionstätigkeit   | -1.603        | -1.054        |
| Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen   | 366           | 90            |
| Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen  |               |               |
| Vorräte  | -793          | 335           |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen  | -811          | 201           |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   | -247          | 204           |
| Erhaltene Anzahlungen auf noch nicht abgeschlossene Auftragsfertigungsprojekte, die die Auftragskosten und realisierten Gewinnanteile übersteigen                          | 914           | -657          |
| Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen  | -451          | -371          |
| Veränderung bei sonstigen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten  | 852           | -558          |
| Gezahlte Ertragsteuern   | -2.306        | -1.809        |
| Erhaltene Dividenden   | 495           | 333           |
| Erhaltene Zinsen   | 1.138         | 977           |
| <b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten</b>   | <b>6.881</b>  | <b>7.090</b>  |
| Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten  | -270          | 9             |
| <b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b>  | <b>6.612</b>  | <b>7.100</b>  |
| <b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>  |               |               |
| Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen   | -1.897        | -1.813        |
| Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel  | -8.254        | -23           |
| Erwerb von Finanzanlagen   | -568          | -335          |
| Erwerb von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten  | -899          | -613          |
| Veränderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen   | -1.667        | -2.501        |
| Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen  | 3.474         | 517           |
| Abgang von Geschäftseinheiten, abzüglich abgegangener Zahlungsmittel   | 445           | 112           |
| Abgang von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten  | 651           | 317           |
| <b>Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten</b>   | <b>-8.716</b> | <b>-4.340</b> |
| Cashflow aus Investitionstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten  | 2.889         | 314           |
| <b>Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b>  | <b>-5.827</b> | <b>-4.026</b> |
| <b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>   |               |               |
| Erwerb eigener Anteile   | -2.700        | -1.066        |
| Sonstige Transaktionen mit Eigenkapitalgebern  | 10            | -20           |
| Aufnahme von langfristigen Finanzschulden  | 7.213         | 527           |
| Rückzahlung von langfristigen Finanzschulden (einschließlich kurzfristig gewordener Anteile)   | -354          | -1.452        |
| Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten   | 351           | 801           |
| Gezahlte Zinsen  | -596          | -617          |
| An Aktionäre der Siemens AG gezahlte Dividenden  | -2.728        | -2.533        |
| Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden   | -145          | -125          |
| <b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten</b>  | <b>1.051</b>  | <b>-4.485</b> |
| Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten   | 5             | -2            |
| <b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten</b>   | <b>1.056</b>  | <b>-4.487</b> |
| Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  | 83            | 214           |
| Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   | 1.923         | -1.199        |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums   | 8.034         | 9.234         |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums   | 9.958         | 8.034         |
| Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente der zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerte und der nicht fortgeführten Aktivitäten am Ende des Berichtszeitraums | —             | 21            |
| <b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums (Konzernbilanz)</b>  | <b>9.957</b>  | <b>8.013</b>  |

## Segmentgrößen im Überblick

| (in Mio. €)                               | Auftragseingang |               |                  |           | Umsatzerlöse  |               |                  |            | Ergebnis     |              | Ergebnismarge / SFS: ROE |              | Eingesetztes Nettokapital / SFS: Gesamtvermögen |                | Free Cash Flow |              |
|---|-----------------|---------------|------------------|-----------|---------------|---------------|------------------|------------|--------------|--------------|--------------------------|--------------|---|----------------|----------------|--------------|
|   | Q4              |               | Veränderung in % |           | Q4            |               | Veränderung in % |            | Q4           |              | Q4                       |              | 30. Sep.  | 30. Sep.       | Q4             |              |
|   | GJ 2015         | GJ 2014       | Ist              | Vglb.     | GJ 2015       | GJ 2014       | Ist              | Vglb.      | GJ 2015      | GJ 2014      | GJ 2015                  | GJ 2014      | 2015  | 2014           | GJ 2015        | GJ 2014      |
| Power and Gas                             | 5.275           | 3.735         | 41%              | 13%       | 4.050         | 3.661         | 11%              | -17%       | 420          | 543          | 10,4%                    | 14,8%        | 8.873   | -275           | 1.143          | 716          |
| Wind Power and Renewables                 | 2.716           | 1.810         | 50%              | 45%       | 1.504         | 1.636         | -8%              | -10%       | 72           | -60          | 4,8%                     | -3,7%        | -346  | -146           | 730            | 556          |
| Energy Management                         | 3.290           | 2.731         | 20%              | 16%       | 3.473         | 3.120         | 11%              | 7%         | 259          | 125          | 7,5%                     | 4,0%         | 3.929   | 3.986          | 1.068          | 245          |
| Building Technologies                     | 1.662           | 1.564         | 6%               | 0%        | 1.679         | 1.544         | 9%               | 3%         | 222          | 190          | 13,2%                    | 12,3%        | 1.337   | 1.250          | 248            | 215          |
| Mobility                                  | 2.387           | 2.734         | -13%             | -17%      | 1.998         | 2.109         | -5%              | -10%       | 171          | 124          | 8,6%                     | 5,9%         | 2.526   | 2.102          | 92             | 514          |
| Digital Factory                           | 2.520           | 2.311         | 9%               | 5%        | 2.654         | 2.526         | 5%               | 1%         | 483          | 482          | 18,2%                    | 19,1%        | 4.840   | 4.652          | 590            | 559          |
| Process Industries and Drives             | 2.321           | 2.223         | 4%               | 1%        | 2.728         | 2.716         | 0%               | -4%        | 131          | 233          | 4,8%                     | 8,6%         | 2.211   | 2.169          | 233            | 334          |
| Healthcare                                | 3.823           | 3.589         | 7%               | 1%        | 3.622         | 3.400         | 7%               | 1%         | 696          | 618          | 19,2%                    | 18,2%        | 11.153  | 10.822         | 859            | 715          |
| <b>Industrielles Geschäft</b>             | <b>23.993</b>   | <b>20.696</b> | <b>16%</b>       | <b>7%</b> | <b>21.707</b> | <b>20.713</b> | <b>5%</b>        | <b>-4%</b> | <b>2.455</b> | <b>2.255</b> | <b>11,3%</b>             | <b>10,9%</b> | <b>34.522</b>                                   | <b>24.559</b>  | <b>4.963</b>   | <b>3.855</b> |
| Financial Services (SFS)                  | 260             | 231           | —                | —         | 260           | 231           | —                | —          | 144          | 121          | 19,3%                    | 18,3%        | 24.970  | 21.970         | 174            | 109          |
| Überleitung Konzernabschluss              | -537            | -378          | —                | —         | -639          | -507          | —                | —          | -1.053       | -368         | —                        | —            | 60.855  | 58.351         | -746           | -603         |
| <b>Siemens (fortgeführte Aktivitäten)</b> | <b>23.716</b>   | <b>20.549</b> | <b>15%</b>       | <b>6%</b> | <b>21.328</b> | <b>20.438</b> | <b>4%</b>        | <b>-4%</b> | <b>1.545</b> | <b>2.008</b> | <b>—</b>                 | <b>—</b>     | <b>120.348</b>                                  | <b>104.879</b> | <b>4.391</b>   | <b>3.361</b> |

## Segmentgrößen im Überblick

| (in Mio. €)                               | Auftragseingang |               |                  |            | Umsatzerlöse  |               |                  |            | Ergebnis      |              | Ergebnismarge / SFS: ROE |              | Eingesetztes Nettokapital / SFS: Gesamtvermögen |                | Free Cash Flow |              |
|---|-----------------|---------------|------------------|------------|---------------|---------------|------------------|------------|---------------|--------------|--------------------------|--------------|---|----------------|----------------|--------------|
|   | Geschäftsjahr   |               | Veränderung in % |            | Geschäftsjahr |               | Veränderung in % |            | Geschäftsjahr |              | Geschäftsjahr            |              | 30. Sep.  | 30. Sep.       | Geschäftsjahr  |              |
|   | 2015            | 2014          | Ist              | Vglb.      | 2015          | 2014          | Ist              | Vglb.      | 2015          | 2014         | 2015                     | 2014         | 2015  | 2014           | 2015           | 2014         |
| Power and Gas                             | 15.666          | 13.996        | 12%              | -1%        | 13.193        | 12.720        | 4%               | -11%       | 1.426         | 2.215        | 10,8%                    | 17,4%        | 8.873   | -275           | 1.331          | 1.517        |
| Wind Power and Renewables                 | 6.136           | 7.759         | -21%             | -26%       | 5.660         | 5.567         | 2%               | -3%        | 160           | 6            | 2,8%                     | 0,1%         | -346  | -146           | 389            | 552          |
| Energy Management                         | 12.956          | 11.210        | 16%              | 9%         | 11.922        | 10.708        | 11%              | 5%         | 570           | -86          | 4,8%                     | -0,8%        | 3.929   | 3.986          | 691            | -105         |
| Building Technologies                     | 6.099           | 5.587         | 9%               | 2%         | 5.999         | 5.569         | 8%               | 1%         | 553           | 511          | 9,2%                     | 9,2%         | 1.337   | 1.250          | 546            | 544          |
| Mobility                                  | 10.262          | 9.280         | 11%              | 6%         | 7.508         | 7.249         | 4%               | -1%        | 588           | 532          | 7,8%                     | 7,3%         | 2.526   | 2.102          | 118            | 353          |
| Digital Factory                           | 10.014          | 9.233         | 8%               | 3%         | 9.956         | 9.201         | 8%               | 3%         | 1.738         | 1.681        | 17,5%                    | 18,3%        | 4.840   | 4.652          | 1.840          | 1.454        |
| Process Industries and Drives             | 9.337           | 9.968         | -6%              | -10%       | 9.894         | 9.645         | 3%               | -3%        | 536           | 773          | 5,4%                     | 8,0%         | 2.211   | 2.169          | 496            | 732          |
| Healthcare                                | 13.349          | 12.126        | 10%              | 3%         | 12.930        | 11.736        | 10%              | 3%         | 2.184         | 2.072        | 16,9%                    | 17,7%        | 11.153  | 10.822         | 2.048          | 1.927        |
| <b>Industrielles Geschäft</b>             | <b>83.819</b>   | <b>79.158</b> | <b>6%</b>        | <b>-1%</b> | <b>77.062</b> | <b>72.396</b> | <b>6%</b>        | <b>-1%</b> | <b>7.755</b>  | <b>7.703</b> | <b>10,1%</b>             | <b>10,6%</b> | <b>34.522</b>                                   | <b>24.559</b>  | <b>7.460</b>   | <b>6.975</b> |
| Financial Services (SFS)                  | 1.048           | 937           | —                | —          | 1.048         | 937           | —                | —          | 600           | 466          | 20,9%                    | 18,1%        | 24.970  | 21.970         | 884            | 522          |
| Überleitung Konzernabschluss              | -2.527          | -2.438        | —                | —          | -2.475        | -2.106        | —                | —          | -1.138        | -862         | —                        | —            | 60.855  | 58.351         | -3.359         | -2.219       |
| <b>Siemens (fortgeführte Aktivitäten)</b> | <b>82.340</b>   | <b>77.657</b> | <b>6%</b>        | <b>-1%</b> | <b>75.636</b> | <b>71.227</b> | <b>6%</b>        | <b>-1%</b> | <b>7.218</b>  | <b>7.306</b> | <b>—</b>                 | <b>—</b>     | <b>120.348</b>                                  | <b>104.879</b> | <b>4.984</b>   | <b>5.278</b> |



## EBITDA Überleitung

| (in Mio. €)                               | Ergebnis     |              | Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, erworben im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen |             | Finanzergebnis |            | EBIT         |              | Abschreibungen und Wertminderungen |            | EBITDA       |              |
|---|--------------|--------------|--|-------------|----------------|------------|--------------|--------------|------------------------------------|------------|--------------|--------------|
|   | Q4           |              | Q4   |             | Q4             |            | Q4           |              | Q4                                 |            | Q4           |              |
|   | GJ 2015      | GJ 2014      | GJ 2015  | GJ 2014     | GJ 2015        | GJ 2014    | GJ 2015      | GJ 2014      | GJ 2015                            | GJ 2014    | GJ 2015      | GJ 2014      |
| Power and Gas                             | 420          | 543          | -65  | -8          | 24             | -7         | 331          | 541          | 134                                | 64         | 465          | 605          |
| Wind Power and Renewables                 | 72           | -60          | -2   | -2          | 10             | -2         | 61           | -60          | 35                                 | 36         | 96           | -23          |
| Energy Management                         | 259          | 125          | -6   | -5          | —              | -4         | 253          | 124          | 67                                 | 59         | 321          | 182          |
| Building Technologies                     | 222          | 190          | -4   | -4          | —              | -1         | 218          | 187          | 22                                 | 22         | 240          | 209          |
| Mobility                                  | 171          | 124          | -15  | -15         | 3              | -3         | 152          | 112          | 33                                 | 32         | 185          | 144          |
| Digital Factory                           | 483          | 482          | -23  | -21         | -1             | -1         | 462          | 463          | 74                                 | 59         | 535          | 522          |
| Process Industries and Drives             | 131          | 233          | -8   | -12         | —              | -1         | 123          | 222          | 68                                 | 70         | 191          | 293          |
| Healthcare                                | 696          | 618          | -46  | -41         | 3              | 1          | 648          | 575          | 141                                | 133        | 789          | 709          |
| <b>Industrielles Geschäft</b>             | <b>2.455</b> | <b>2.255</b> | <b>-167</b>  | <b>-108</b> | <b>40</b>      | <b>-18</b> | <b>2.248</b> | <b>2.165</b> | <b>574</b>                         | <b>476</b> | <b>2.822</b> | <b>2.641</b> |
| Financial Services (SFS)                  | 144          | 121          | —  | —           | 144            | 141        | -1           | -21          | 55                                 | 48         | 55           | 27           |
| Überleitung Konzernabschluss              | -1.053       | -368         | 167  | 108         | -141           | -166       | -745         | -94          | 94                                 | 97         | -651         | 3            |
| <b>Siemens (fortgeführte Aktivitäten)</b> | <b>1.545</b> | <b>2.008</b> | <b>—</b>   | <b>—</b>    | <b>43</b>      | <b>-42</b> | <b>1.502</b> | <b>2.050</b> | <b>724</b>                         | <b>621</b> | <b>2.226</b> | <b>2.671</b> |

## EBITDA Überleitung

| (in Mio. €)                               | Ergebnis      |              | Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, erworben im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen |             | Finanzergebnis |            | EBIT          |              | Abschreibungen und Wertminderungen |              | EBITDA        |              |
|---|---------------|--------------|--|-------------|----------------|------------|---------------|--------------|------------------------------------|--------------|---------------|--------------|
|   | Geschäftsjahr |              | Geschäftsjahr  |             | Geschäftsjahr  |            | Geschäftsjahr |              | Geschäftsjahr                      |              | Geschäftsjahr |              |
|   | 2015          | 2014         | 2015   | 2014        | 2015           | 2014       | 2015          | 2014         | 2015                               | 2014         | 2015          | 2014         |
| Power and Gas                             | 1.426         | 2.215        | -120   | -33         | 31             | -22        | 1.275         | 2.204        | 350                                | 238          | 1.625         | 2.442        |
| Wind Power and Renewables                 | 160           | 6            | -6   | -6          | 19             | -9         | 135           | 8            | 132                                | 140          | 267           | 149          |
| Energy Management                         | 570           | -86          | -23  | -23         | -3             | -12        | 550           | -97          | 230                                | 212          | 780           | 116          |
| Building Technologies                     | 553           | 511          | -15  | -14         | -2             | -2         | 539           | 499          | 86                                 | 81           | 625           | 579          |
| Mobility                                  | 588           | 532          | -61  | -57         | 4              | -11        | 524           | 485          | 126                                | 119          | 650           | 604          |
| Digital Factory                           | 1.738         | 1.681        | -92  | -149        | 1              | 5          | 1.645         | 1.527        | 277                                | 320          | 1.921         | 1.847        |
| Process Industries and Drives             | 536           | 773          | -43  | -47         | -1             | -3         | 494           | 729          | 248                                | 227          | 742           | 956          |
| Healthcare                                | 2.184         | 2.072        | -180   | -166        | 17             | 22         | 1.988         | 1.884        | 545                                | 529          | 2.532         | 2.413        |
| <b>Industrielles Geschäft</b>             | <b>7.755</b>  | <b>7.703</b> | <b>-539</b>  | <b>-495</b> | <b>66</b>      | <b>-32</b> | <b>7.150</b>  | <b>7.240</b> | <b>1.993</b>                       | <b>1.866</b> | <b>9.143</b>  | <b>9.106</b> |
| Financial Services (SFS)                  | 600           | 466          | -2   | -1          | 582            | 552        | 17            | -87          | 219                                | 194          | 235           | 107          |
| Überleitung Konzernabschluss              | -1.138        | -862         | 541  | 497         | -706           | -402       | 109           | 36           | 338                                | 326          | 447           | 363          |
| <b>Siemens (fortgeführte Aktivitäten)</b> | <b>7.218</b>  | <b>7.306</b> | <b>—</b>   | <b>—</b>    | <b>-58</b>     | <b>117</b> | <b>7.276</b>  | <b>7.189</b> | <b>2.549</b>                       | <b>2.387</b> | <b>9.825</b>  | <b>9.576</b> |

## Auftragseingang und Umsatzerlöse nach Regionen

| (in Mio. €)                                    | Q4            |               | Auftragseingang |                           | Q4            |               | Umsatzerlöse |                           |
|--|---------------|---------------|-----------------|---------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------------------|
|  | GJ 2015       | GJ 2014       | Ist             | Veränderung in %<br>Vglb. | GJ 2015       | GJ 2014       | Ist          | Veränderung in %<br>Vglb. |
|  |               |               |                 |                           |               |               |              |                           |
| Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten | 12.105        | 10.272        | 18%             | 13%                       | 10.722        | 10.760        | 0%           | -4%                       |
| <i>darin: Deutschland</i>                      | 3.517         | 2.823         | 25%             | 24%                       | 3.152         | 3.163         | 0%           | -1%                       |
| Amerika  | 7.454         | 5.918         | 26%             | 8%                        | 6.345         | 5.340         | 19%          | 0%                        |
| <i>darin: USA</i>                              | 5.388         | 4.431         | 22%             | -1%                       | 4.624         | 3.596         | 29%          | 3%                        |
| Asien, Australien                              | 4.157         | 4.359         | -5%             | -12%                      | 4.261         | 4.338         | -2%          | -10%                      |
| <i>darin: China</i>                            | 1.824         | 1.527         | 19%             | 7%                        | 1.915         | 1.916         | 0%           | -10%                      |
| <b>Siemens (fortgeführte Aktivitäten)</b>      | <b>23.716</b> | <b>20.549</b> | <b>15%</b>      | <b>6%</b>                 | <b>21.328</b> | <b>20.438</b> | <b>4%</b>    | <b>-4%</b>                |
| <i>darin: Schwellenländer</i>                  | 8.384         | 6.304         | 33%             | 23%                       | 7.368         | 7.134         | 3%           | -5%                       |

| (in Mio. €)                                    | Geschäftsjahr |               | Auftragseingang |                           | Geschäftsjahr |               | Umsatzerlöse |                           |
|--|---------------|---------------|-----------------|---------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------------------|
|  | 2015          | 2014          | Ist             | Veränderung in %<br>Vglb. | 2015          | 2014          | Ist          | Veränderung in %<br>Vglb. |
|  |               |               |                 |                           |               |               |              |                           |
| Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten | 42.539        | 41.259        | 3%              | 1%                        | 38.799        | 38.449        | 1%           | -2%                       |
| <i>darin: Deutschland</i>                      | 11.991        | 10.910        | 10%             | 10%                       | 11.244        | 10.781        | 4%           | 4%                        |
| Amerika  | 24.769        | 20.619        | 20%             | 5%                        | 21.702        | 18.494        | 17%          | 1%                        |
| <i>darin: USA</i>                              | 17.357        | 14.613        | 19%             | -1%                       | 15.263        | 12.647        | 21%          | 1%                        |
| Asien, Australien                              | 15.033        | 15.779        | -5%             | -14%                      | 15.135        | 14.283        | 6%           | -4%                       |
| <i>darin: China</i>                            | 6.623         | 6.605         | 0%              | -12%                      | 6.938         | 6.405         | 8%           | -4%                       |
| <b>Siemens (fortgeführte Aktivitäten)</b>      | <b>82.340</b> | <b>77.657</b> | <b>6%</b>       | <b>-1%</b>                | <b>75.636</b> | <b>71.227</b> | <b>6%</b>    | <b>-1%</b>                |
| <i>darin: Schwellenländer</i>                  | 29.769        | 27.345        | 9%              | 2%                        | 25.285        | 24.146        | 5%           | -3%                       |